招商证券股份有限公司

关于比亚迪股份有限公司

调整优化公司非公开发行股票募投项目投向范围及新增实施主体的核查意见

招商证券股份有限公司(以下简称"招商证券"、"保荐机构")作为比亚迪股份有限公司(以下简称"比亚迪"、"公司")非公开发行股票持续督导的保荐机构,根据中国证监会《证券发行上市保荐业务管理办法》、深圳证券交易所《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》和《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》等相关法律法规文件要求,招商证券对比亚迪调整优化公司非公开发行股票募投项目投向范围及新增实施主体事项进行了审慎尽职调查,并发表如下核查意见:

一、募投项目概述

公司经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]176号核准批复,以非公开发行股票的方式向特定投资者发行了252,142,855股人民币普通股(A股),发行价格57.40元/股,本次募集资金总额为人民币14,472,999,877.00元(含发行费用)。扣除承销保荐费人民币102,403,301.02元,律师费人民币1,100,000.00元、审计验资费人民币188,679.25元及股份登记费人民币237,870.62元等其他发行费用后实际募集资金净额为人民币14,369,070,026.11元。前述资金到位情况已经安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)审验,并出具了《验资报告》(安永华明(2016)验字第60592504_H02号)。公司2016年度非公开发行股票的募投项目规划情况如下(单位:万元):

项目名称	总投资金额	拟使用募集资金 金额	实施主体及地点	
铁动力锂离子电池扩产项目	602, 274. 36	600, 000. 00	公司全资子公司深圳市比亚迪锂 电池有限公司(以下简称"比亚迪 锂电池") 在发行人子公司比亚 迪汽车工业有限公司的土地使用 证号为深房地字第6000450949号 的土地上实施	
新能源汽车研发 项目	500, 000. 00	500, 000. 00	公司全资子公司比亚迪汽车工业 有限公司(以下简称"比亚迪汽车 工业")在坪山工业园内进行研发	
补充流动资金及 偿还银行借款	400, 000. 00	400, 000. 00	公司	

项目名称	总投资金额	拟使用募集资金 金额	实施主体及地点
合计	1, 502, 274. 36	1, 500, 000. 00	

鉴于公司非公开发行股票实际募集资金净额与公司《非公开发行A股股票预案》中披露的拟使用募集资金总额的差异,公司投入补充流动资金及偿还银行借款项目的募集金额从人民币400,000万元调整为人民币336,907万元。公司已按照要求开立募集资金专户存储,并与保荐机构、存放募集资金的银行签署了募集资金三方监管协议。

为提高非公开发行股票募集资金的使用效率,顺应公司业务调整方向,公司 拟调整优化非公开发行股票募投项目之"新能源汽车研发项目"的投向范围并新 增实施主体公司控股子公司比亚迪汽车有限公司和长沙市比亚迪汽车有限公司。 变更后的募集资金投资项目并不构成关联交易。募集资金投入该项目不足部分将 由实施主体自筹解决。

二、拟调整优化募投项目"新能源汽车研发项目"的投向范围及新增实施主体的情况

(一) 原募投项目计划及实际投资情况

公司非公开发行股票募投项目"新能源汽车研发项目"原计划募集资金投入金额为人民币500000.00万元,占总筹资额的比例33.33%,其中包含研发费用(研发、技术人员费用;开发模具、夹具费用;试制样件、样车费用;委外设计费用;其他匹配公告等费用等)426,161.00万元;研发设备费用36,959.00万元;试验费用(主客观评价测试、动力传动台架试验、主被动安全试验、零部件摸底及可靠性试验、振动噪声试验等)36,880.00万元。新能源汽车研发项目主要用于双模汽车(秦二代、唐二代、汉、夏、S9)、纯电动乘用车(R项目)、纯电动客车(C6二代、C7、C9二代、K7(换代)、K9(换代))、电动专用车(T5A、J7、V220)等车型及相关基础平台的研发。

新能源汽车研发项目募集资金的使用均履行了相应的审批手续及报备流程,截止到2018年2月28日,新能源汽车研发项目募集资金已投入金额191,947.07万元,该项目募集资金专用账户本息合计余额37,350.63万元存放在三方监管的募集资金专户中,公司第五届董事会第三十次会议审议通过了《关于全资子公司再次使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,新能源汽车研发项目的原实施主体公司全资子公司比亚迪汽车工业以总额不超过人民币 272,376.42 万元的闲置募集资金暂时补充其流动资金,该次补充流动资金的募集资金自经公司董事会审议批准之日起使用期限不超过12个月,即从2017年8月15日起到2018年8月14

日。

(二) 调整优化募集资金投向范围及新增实施主体的具体原因

为提高非公开发行股票募集资金的使用效率,顺应公司汽车业务战略调整方向,打造平台化及模块化车型研发,节省开发成本,加快车型开发速度,促进公司汽车业务的加速发展,公司拟调整优化非公开发行股票募投项目之"新能源汽车研发项目"的投向范围并增加实施主体。

公司非公开发行股票募投项目"新能源汽车研发项目"的原分类是按双模汽车、纯电动乘用车、纯电动客车、电动专用车及相关基础研发平台;为了让各团队发挥协同发展和专业专攻的优势,提升组织运作效率和市场反应速度,公司车型平台规划与品牌建设也相应重新定位。根据研发方式调整和BYD品牌建立需求,"新能源汽车研发项目"的投向范围本次拟调整优化为:以朝代命名的"王朝"系列车型(例如秦、唐、宋、元、汉、夏等)及E系列等乘用车车型项目平台,按长度和功能划分的C系列、K系列及X系列等电动客车项目平台,按功能特征分为商品物流车、建筑物流车、牵引车等系列电动卡车项目平台;乘用车的同一平台车型开发多种动力配置。由于研发过程的后期试制阶段与生产紧密联系,根据车型生产布局,部分车型试制需放在对应的生产基地西安工业园和长沙工业园,故车型试制需要新增实施主体公司控股子公司比亚迪汽车有限公司和长沙市比亚迪汽车有限公司。本次调整优化"新能源汽车研发项目"的投向范围和新增实施主体,将更加系统全面的打造公司汽车研发平台,加速公司汽车新产品的推出,有利于促进公司汽车业务的加速发展,符合公司整体利益,不存在损害中小股东利益的情形。

(三)本次新增实施主体的基本情况

新能源汽车研发项目的实施主体拟由比亚迪汽车工业有限公司一个实施主体,增加为比亚迪汽车工业有限公司及比亚迪汽车有限公司和长沙市比亚迪汽车有限公司。

1、比亚迪汽车有限公司是公司的控股子公司,基本情况如下:

公司名称: 比亚迪汽车有限公司

成立日期: 1997年3月21日

住所: 西安市高新区草堂科技产业基地秦岭大道西1号

公司类型:有限责任公司(外商投资企业与内资合资)

主要股东:比亚迪股份有限公司持有99%,陕西省投资集团(有限)公司持

有1%

2、长沙市比亚迪汽车有限公司是公司的控股子公司,基本情况如下:

公司名称:长沙市比亚迪汽车有限公司

成立日期: 2009年8月11日

住所:长沙市雨花区万家丽路南路二段88号管理服务中心办公室402室

公司类型:有限责任公司

主要股东: 比亚迪汽车工业有限公司持有87.5%, 比亚迪汽车销售有限公司持有12.5%

本次募集资金的变更不构成关联交易,亦不构成重大资产重组。

本次拟调整优化及增加实施主体的募投项目"新能源汽车研发项目",该项目已于2015年6月5日在深圳市坪山新区发展和财政局备案并由该局颁发《深圳市社会投资项目备案证》(深坪山发财备案[2015]0058号);该项目为研发类项目,不涉及环境影响审查批复。公司将就新增主体比亚迪汽车有限公司和长沙市比亚迪汽车有限公司向当地政府投资主管部门进行相应的批准或备案手续。

(四) 调整优化募集资金投向范围及新增实施主体的安排

公司未来将重点提升汽车的品质水平和打造BYD汽车品牌形象,以朝代命名的"王朝"系列既体现了对中国传统文化的推崇和敬仰,也寓意着希望使中国品牌屹立于世界品牌之林的愿景。"新能源汽车研发项目"的乘用车研发类别将包含以朝代命名的"王朝"系列车型(例如秦、唐、宋、元、汉、夏等)及E系列,对募投项目的原有乘用车研发车型进行重新梳理和整合,增加新的以朝代名称命名的车型项目平台和E系列车型项目平台,在同一车型平台下利用共享技术开发多种动力配置;公司将通过全新的外观设计和平台化的产品研发,在实现成本有效控制的同时大幅提升车型的品质水平和外观美感,为消费者提供良好设计与优秀品质兼备的乘用车产品,以提升市场口碑,推动汽车业务重回快速增长轨道,实现新能源汽车销量与品牌的同步提升。

除了深耕乘用车市场,公司在商用车及专用车领域也将不断研发新能源汽车产品,实现新能源汽车的全领域布局,"新能源汽车研发项目"的电动客车类别将按长度和功能进行重新分类为C系列、K系列及X系列等车型项目平台,重点打造每个不同系列的特点和亮点;"新能源汽车研发项目"的专用车类别将按细分功能进行重新分类为商品物流车、建筑物流车、牵引车等系列车型项目平台;上述车型项目平台产品将涵盖新能源商用车及专用车等多个细分市场领域。

同时,根据汽车行业发展阶段、竞争环境及产业政策的变化,以及消费者对汽车性能、配置和偏好的改变,公司非公开发行募投项目"新能源汽车研发项目"的车型平台将会最大程度的契合市场需求,以提升公司车型的竞争力,根据市场情况适时调整在研车型平台的研发方向、动力及参数配置、造型和市场定位以及研发进度。

结合"新能源汽车研发项目"的车型研发平台生产规划,车型试制需要新增实施主体公司控股子公司比亚迪汽车有限公司和长沙市比亚迪汽车有限公司,该两个实施主体实施项目过程中,具体付款等事项将根据项目进展及实际情况来予以确定,并报公司及保荐机构招商证券股份有限公司进行备案。公司将严格按照《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等相关法律、法规的要求规范使用募集资金。

三、本次调整优化募投项目投向范围及增加实施主体的影响

"新能源汽车研发项目"属于研发类项目,不直接产生经济效益。本次调整 优化投向范围及增加实施主体,有利于提高募集资金使用效率,推动募投项目的 顺利实施,有利于顺应公司汽车业务发展方向、汽车市场环境的变化,以及汽车 品牌提升需要,通过"新能源汽车研发项目"公司将推出更为贴近市场需求的同 一平台的汽车产品,满足消费者多样化的需求和特定细分市场的需求;进一步丰 富公司产品类型,扩大市场份额,提升未来汽车业务的销售规模及盈利能力,增 强公司的核心竞争力。

四、本次调整优化募投项目投向范围及增加实施主体的决策程序

公司第六届董事会第六次会议审议通过了《关于调整优化公司非公开发行股票募投项目投向范围及新增实施主体的议案》,公司独立董事、监事会均对该事项发表了同意意见。该议案尚需提交公司股东大会审议,待股东大会审议通过后方可实施。

五、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:公司本次调整优化"新能源汽车研发项目"投向范围及新增实施主体已经公司董事会和监事会审议通过,独立董事发表了明确同意的意见,履行了必要的审批程序,符合相关法规要求。公司调整优化"新能源汽车研发项目"投向范围及新增实施主体是公司根据实际情况进行的适当调整,拟投资的相关项目与公司主营业务保持一致,不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形。保荐机构对本次调整优化募投项目投向范围及增加实施主体事项无异议,但上述调整应经公司股东大会审议通过后方可实施。

(此页无正文,为	《招商证券股份有限公	公司关于比亚迪股份	份有限公司	调整优化公
司非公开发行股票	募投项目投向范围及	新增实施主体的核	查意见》的)签章页)
保荐代表人签名:				
	杨柏龄			
	黄华			

招商证券股份有限公司 2018年3月16日